
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 

 

 

 

MAIO 

2021 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Diretoria de Desenvolvimento e Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante Fábio Evangelista Soares 

Coordenação de Controle Acadêmico Maria Suely Soares Batista Leal 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação do Curso de Sistemas de Energia 

Renovável 

Karina Soares Farias do Nascimento 

Cunha 

Coordenação de Formação Geral João Paulo França 

Coordenação de Estágio Helltonn Winicius Patrício Maciel 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado Robério do Nascimento 

Coordenação de Tecnologia da Informação Genard Dantas de Aguiar Neto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 29/2021 - DG/ES/REI TORI A/I FPB, de 14 de maio de 2021.PORTARI A 29/2021 - DG/ES/REI TORI A/I FPB, de 14 de maio de 2021.

O Diretor Geral Subs.tuto do Campus Esperança do Ins.tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela

Portaria no 03/2021 - Campus Esperança de 10 de fevereiro 2021, publicada no Bole.m de Serviços, no uso de suas atribuições legais

e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Conva l i da r  a  Por ta r i a  61/2020 - DG/ES/REI TORI A/I FPB, de 13  de novembro de 2020Conva l i da r  a  Por ta r i a  61/2020 - DG/ES/REI TORI A/I FPB, de 13  de novembro de 2020 , que trata sobre a designação do

servidor Ha nni ma n Deni za rd Cos me Ba rbos aHa nni ma n Deni za rd Cos me Ba rbos a  matrícula SIAPE 1794308, ocupante do cargo de Professor Ens. Básico Tecn.

Tecnológico, do quadro permanente de pessoal deste Ins.tuto, para responder pela Coordenação Técnico em Sistemas de Energia

Renovável do Campus Esperança (CTSER-ES), nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular;

II - A convalidação de um ato administrativo é o suprimento da invalidade de um ato com efeitos retroativos;

III - A Portaria supramencionada determinou prazo de vigência até 31 de março de 2021 e não foi renovada. Portanto, desde o dia 01

de abril  de 2021, o objeto do ato não surtiria mais efeitos;

IV - Não houve prejuízo ao interesse público nem a terceiros e, sendo assim, aplica-se a máxima pas de null ité sans grief, ou seja, não

há que se declarar nulidade se for possível demonstrar a inocorrência de prejuízo pela não realização de publicidade tal como

requerida pela ordem jurídica. Ou seja, a exclusão da invalidação é possível como consequência cabível na espécie em cumprimento à

própria ideia de instrumentalidade;

V - Esta Portaria, portanto, convalida, com efeitos retroativos, a vigência daquela Portaria supramencionada, para dec l a ra r  adec l a ra r  a

c onti nui da de da  vi gênc i a  do a to a té 31  de dezembro de 2021c onti nui da de da  vi gênc i a  do a to a té 31  de dezembro de 2021 , com a devida restauração do aspecto da formalidade do ato

administrativo; 

VI - Esta Portaria entra em vigor, contento efeito ex tunc, a partir da data de sua publicação.

I vã  Ba rbos a  Luc i a noI vã  Ba rbos a  Luc i a no

​​​​​​​Di retor  Gera l  Subs ti tutoDi retor  Gera l  Subs ti tuto

​​​​​​​I FPB - Ca mpus  Es pera nç aI FPB - Ca mpus  Es pera nç a







 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço:  

Rodovia PB 121 (Estrada para Areial) 

Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


